CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 66 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as
informações que se seguem:

1) Por que a porta da Secretaria da Saúde está sempre fechada
para quem precisa, sendo que antes com a outra secretaria Senhora Rosaly era aberta a qualquer
pessoa sem raça, cor, religião, profissão ou classe?

2) Por que não temos materiais para trabalharmos nas unidades
de saúde? Sendo que nunca faltarem na outra gestão.

3) Por que não temos papel sulfite, seringas, agulhas,
principalmente a 40X12?

4) Por que não temos sondas para pacientes acamados, nunca
faltaram.

5) Por que não temos copos descartáveis para pacientes beberem
água e os funcionários também?

6) Por que não temos pó de café e bolachas, já que não podemos
sair do trabalho para tomar um café devido ao pouco tempo que temos?

7) Por que ficamos sem funcionárias de serviços gerais sempre,
já que não podemos ficar com salas de vacinas e curativos sem limpeza, pois é infectante, é
prejudicial a vida, tanto pacientes quanto profissionais?

8) Por que tanto descaso com os pacientes ao ponto de não ter
materiais para um bom atendimento.

9) Por que estão faltando computadores para colaboradores
trabalharem?

10) Por que não foram respeitados os abaixo-assinados que a
Câmara recebeu sobre a saída da Secretária Rosaly?

11) Por que foram demitidos os cargos técnicos da licitação, já
que eram os que mais trabalhavam e nunca deu errado?

12) Por que a saúde piorou tanto com novos cargos?

13) Porque a saúde piorou tanto? Por que faltam materiais para
cuidar de pacientes?

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9FTD-E7WW-86H2-GJP8

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

14) Por que a saúde está esquecida, se foi ela quem elegeu nosso
prefeito?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo solicitar esclarecimentos
oficiais da Secretaria Municipal de Saúde diante de diversas reclamações e questionamentos que
chegaram até este gabinete por meio da população e documentos recebidos.

As situações relatadas envolvem a falta recorrente de materiais
essenciais nas unidades de saúde, como papel, insumos para curativos e vacinação, copos
descartáveis e sondas para pacientes acamados, além da ausência de funcionários de limpeza, o
que compromete a higiene de ambientes sensíveis. Também foram apontadas dificuldades no
acesso à própria Secretaria de Saúde, relatos sobre a remoção de profissionais técnicos
experientes, além do desrespeito a manifestações populares como abaixo-assinados que
solicitavam a permanência de antigos gestores. Diante da seriedade dos fatos e da evidente
insatisfação da população com a atual situação da saúde no município, por isso, solicitamos a
aprovação do presente requerimento, a fim de obter as devidas informações de forma oficial.

Sala das Sessões, 9 de maio de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9FTD-E7WW-86H2-GJP8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9FTDE7WW86H2GJP8,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9FTD-E7WW-86H2-GJP8

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9FTD-E7WW-86H2-GJP8

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9FTDE7WW86H2GJP8
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9FTDE7WW86H2GJP8
		2025-05-09T13:48:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura